

Presedintele r-nului Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatia drumului L-226, R15 Fundurii-Noi-Limbenii-Vechi-Ustia, r-nul Glodeni****Valoarea de deviz 2 755 898 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier PC148+00.0.....PC156+50				
1	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma (PK148+00....PK 148+25)	m3	9,0000	81,23 3,83	731,05 34,43
2	RpDD16A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de 8 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (PC148+25.0..... PC156+50 Latime 9.0 m)	m3	594,0000	7,14 0,00	4 241,16 0,00
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (PC148+00.0..... PC156+50 Latime 9.0 m)	m2	7 425,0000	0,24 0,02	1 787,43 146,52
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Executarea stratului de fundatie din amestec Nr.4 din piatra sparta conf. GOST 25607-94 din piatra M-400 Hmediu=10 cm PC148+00.0..... PC156+50 Latime 7.0 m)	m3	595,0000	290,39 9,11	172 780,87 5 419,26

1	2	3	4	5	6	7
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Corectarea profilului longitudinal cu amestec din piatra sparta C-4, PC148+00.0..... PC156+50 Latime 7.0 m)	m3	297,5000	290,39 9,11	86 390,44 2 709,63
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 l/m2)	t	4,0800	9 354,20 0,00	38 165,14 0,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	5 100,0000	172,01 1,82	877 226,01 9 290,16
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	1,5300	9 354,20 0,00	14 311,93 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	5 100,0000	115,33 1,52	588 170,25 7 741,80
		<i>Total</i>	Lei			1 783 804,28
		Total Sistemul rutier PC148+00.0.....PC156+50 Inclusiv salariu				1 783 804,28 25 341,80
		2. Amenajarea drumurilor laterale				
		2.1. PC 147+92 Tip I				
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Rambleu, Y=1.7 t/m3)	100 m3	0,0720	787,50 0,00	56,70 0,00
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,0300	64,27 0,00	66,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Planificarea platformei drumului, sol cat.II)				
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	0,8260	64,25 0,00	53,07 0,00
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3	7,5000	290,39 9,11	2 177,92 68,31
		<i>Total</i>	Lei			2 353,89
		Total PC 147+92 Tip I Inklusiv salariu				2 353,89 68,31
		2.2. PC 149+31 TipII				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Rambleu, Y=1.7 t/m3)	100 m3	0,0740	787,57 0,00	58,28 0,00
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0700	64,25 0,00	68,75 0,00
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	0,8600	64,24 0,00	55,25 0,00
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	8,2000	290,39	2 381,18

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)			9,11	74,69
		<i>Total</i>	Lei			2 563,46
		Total PC 149+31 TipII Inclusiv salariu				2 563,46 74,69
		2.3. PC 149+50 Tip II				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Rambleu, Y=1.7 t/m3)	100 m3	0,0800	787,50 0,00	63,00 0,00
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,1710	64,25 0,00	75,24 0,00
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	0,9370	64,26 0,00	60,21 0,00
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3	10,2000	290,39 9,11	2 961,96 92,90
		<i>Total</i>	Lei			3 160,41
		Total PC 149+50 Tip II Inclusiv salariu				3 160,41 92,90
		2.4. PC 151+11 Tip II				
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,0740	787,57 0,00	58,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleului, Y=1.7 t/m3)				
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0650	64,26 0,00	68,44 0,00
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	0,8520	64,25 0,00	54,74 0,00
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3	8,1000	290,39 9,11	2 352,14 73,77
		<i>Total</i>	Lei			2 533,60
		Total PC 151+11 Tip II Inklusiv salariu				2 533,60 73,77
		2.5. PC 151+74 Tip II				
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleului, Y=1.7 t/m3)	100 m3	0,0700	787,43 0,00	55,12 0,00
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,0090	64,26 0,00	64,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Planificarea platformei drumului, sol cat.II)				
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	0,8070	64,25 0,00	51,85 0,00
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3	7,0000	290,39 9,11	2 032,72 63,76
		<i>Total</i>	Lei			2 204,53
		Total PC 151+74 Tip II Inklusiv salariu				2 204,53 63,76
		2.6. PC 154+22 Tip II				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleului, Y=1.7 t/m3)	100 m3	0,0700	787,43 0,00	55,12 0,00
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0090	64,26 0,00	64,84 0,00
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	0,8070	64,25 0,00	51,85 0,00
33	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	7,0000	290,39	2 032,72

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)			9,11	63,76
		<i>Total</i>	Lei			2 204,53
		Total PC 154+22 Tip II Inclusiv salariu				2 204,53 63,76
		2.7. PC 155+68 Tip II				
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleului, Y=1.7 t/m3)	100 m3	0,0810	787,28 0,00	63,77 0,00
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,2650	64,26 0,00	81,29 0,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0120	64,27 0,00	65,04 0,00
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3	12,1000	290,39 9,11	3 513,70 110,21
		<i>Total</i>	Lei			3 723,80
		Total PC 155+68 Tip II Inclusiv salariu				3 723,80 110,21
		2.8. PC 155+72 Tip II				

1	2	3	4	5	6	7
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleului, Y=1.7 t/m3)	100 m3	0,0790	787,34 0,00	62,20 0,00
39	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,2510	64,25 0,00	80,38 0,00
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0010	64,27 0,00	64,33 0,00
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3	11,8000	290,39 9,11	3 426,56 107,47
		<i>Total</i>	Lei			3 633,47
		Total PC 155+72 Tip II Inclusiv salariu				3 633,47 107,47
		<i>Total</i>	Lei			22 377,69
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				22 377,69 654,87
		3. Constructia podetelor (PC 155+68 stinga si PC 155+7 dreapta)				
42	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0430	717,21 0,00	30,84 0,00
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,2300	787,48 0,00	181,12 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
44	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	39,1000	9,16 0,00	358,30 0,00
45	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,2000	281,34 30,06	1 462,95 156,29
46	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Beton B20: F200: W6)	m3	6,9000	1 569,10 96,85	10 826,78 668,25
47	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Camin pentru captarea apei beton B20: F200: W6)	m3	2,8000	1 569,10 96,85	4 393,48 271,18
48	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (TS80-25-3-8 buc)	m3	7,2000	4 376,38 242,88	31 509,94 1 748,74
49	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	2,8000	12 015,17 98,67	33 642,48 276,28
50	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,0920	10 590,76 740,76	974,35 68,15
		<i>Total</i>	Lei			83 380,24
		Total Constructia podetelor (PC 155+68 stinga si PC 155+7 dreapta) Inklusiv salariu				83 380,24 3 188,89
		4. Rigola				
51	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (PC154+25.0.... PC155+68.0 stinga si PC153+80.0 ... PC 155+72.0 dreapta)	100 m	3,3500	375,22 52,22	1 256,98 174,93
		<i>Total</i>	Lei			1 256,98
		Total Rigola Inklusiv salariu				1 256,98 174,93
		5. Acostament PC148+00.0..... PC156+50				
52	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	5,1000	682,50 0,00	3 480,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului argila din cariera pentru acostament)				
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (La acostamente)	t	867,0000	9,16 0,00	7 945,19 0,00
54	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma(Compactarea solului la acostament	100 m3	5,1000	834,56 0,00	4 256,26 0,00
55	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	50,0000	23,00 0,00	1 150,00 0,00
56	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	1 700,0000	26,61 0,96	45 232,85 1 636,10
		<i>Total</i>	Lei			62 065,05
		Total Acostament PC148+00.0..... PC156+50 Inclusiv salariu				62 065,05 1 636,10
		6. Instalarea stilpilor de semnalizare				
57	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (Stilpi de semnalizare)	buc	71,0000	109,07 14,57	7 744,17 1 034,67
		<i>Total</i>	Lei			7 744,17
		Total Instalarea stilpilor de semnalizare Inclusiv salariu				7 744,17 1 034,67
		7. Instalarea indicatelor rutiere				
58	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	22,0000	443,09 33,09	9 748,03 728,03
59	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из	buc	22,0000	902,10 8,50	19 846,22 187,02

1	2	3	4	5	6	7
		сталых или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)				
		<i>Total</i>	Lei			29 594,25
		Total Instalarea indicatelor rutiere Inclusiv salariu				29 594,25 915,05
		8. Executarea marcajului rutier				
60	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	132,8000	64,47 14,27	8 560,98 1 894,95
		<i>Total</i>	Lei			8 560,98
		Total Executarea marcajului rutier Inclusiv salariu				8 560,98 1 894,95

		Total	Lei	1 998 786
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	7 839
		Total		2 006 625
		Total		2 006 625
		Cheltueli de regie	9 %	180 596
		Total		2 187 221
		Beneficiu de deviz	5 %	109 361
		Total		2 296 582
		TVA	20 %	459 316
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 755 898 34 841

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Reparatia drumului L-226, R15 Fundurii-Noi-Limbenii-Vechi-Ustia, r-nul Glodeni

Valoarea de deviz 2 755 898 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	28,5600	30,36	867,08
2.	7129020012800	Pavator	h-om	290,4540	30,36	8 818,19
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	561,0000	30,36	17 031,96
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,9520	30,36	362,86
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,1600	30,36	187,02
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	90,8740	30,36	2 758,93
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,8262	30,36	146,52
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	153,7778	30,36	4 668,70
Total manopera						34 841

Materiale:

1.	1111000130001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB	t	479,4000	1 150,00	551 310,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	214,2000	175,00	37 485,00
3.	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	846,9630	175,00	148 218,54
4.	14211022000000	Nisip bitumat	t	30,6000	320,00	9 792,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,9800	175,00	1 046,50
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3589	2 950,00	1 058,76
7.	23203226000401	Bitum	t	5,7783	8 990,00	51 946,92
8.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	96,9440	40,00	3 877,76
9.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	46,4800	19,00	883,12
10.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	15,1392	29,00	439,04
11.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	22,0000	890,00	19 580,00
12.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	71,0000	85,00	6 035,00
13.	26631021000000	Beton	m3	12,6820	1 200,00	15 218,40
14.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	7,2000	3 490,00	25 128,00
15.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	2,8000	11 450,00	32 060,00
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	137,7000	15,00	2 065,50
17.	2710703517201	Armatura	t	0,0920	9 850,00	906,20
18.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	22,0000	290,00	6 380,00
19.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	44,0000	0,85	37,40
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,4400	10,00	4,40
21.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	44,0000	0,85	37,40
22.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	71,0000	9,50	674,50
23.	31111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	719,1000	1 150,00	826 965,00

	10	agregate mari SKPg-I/SM STB				
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	110,1200	0,50	55,05
25.	4100126202818	Apa	m3	0,5200	0,50	0,26
26.	71411122201672	Piatra spartă C-4	m3	377,8250	175,00	66 119,38
		Total materiale de construcții				1 807 327

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,1840	50,00	109,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0920	138,00	150,70
3.	2922140007000	Macara	h-ut	20,2556	325,00	6 583,07
4.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	6,3744	230,00	1 466,11
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6830	315,00	530,15
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	69,9731	340,00	23 790,86
7.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,4284	340,00	145,66
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	68,0850	200,00	13 617,00
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	277,5592	200,00	55 511,84
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	18,7000	190,00	3 553,00
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,0792	190,00	1 155,05
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	67,3200	465,00	31 303,80
13.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,9005	350,00	4 165,18
14.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	8,1090	240,00	1 946,16
15.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH riper"	h-ut	0,6498	190,00	123,46
16.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	2,2500	190,00	427,50
17.	2952500005600	Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,0792	190,00	1 155,05
18.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	21,0215	395,00	8 303,49
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,4710	225,00	2 580,97
		Total utilaje de construcții				156 618

Total	Lei	1 998 786
Asigurări sociale și medicale	22,5 %	7 839
Total		2 006 625
Total		2 006 625
Cheltuieli de regie	9 %	180 596
Total		2 187 221
Beneficiu de deviz	5 %	109 361
Total		2 296 582
TVA	20 %	459 316

Total deviz:

2 755 898

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Presedintele r-nului Glodeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier PC148+00.0.....PC156+50				
1	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma (PK148+00....PK 148+25)	m3			81,23 3,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1260	30,36	3,83
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	190,00	13,72
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,2500	190,00	47,50
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	340,00	16,18
2	RpDD16A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de 8 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (PC148+25.0..... PC156+50 Latime 9.0 m)	m3			7,14 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0210	340,00	7,14
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (PC148+00.0..... PC156+50 Latime 9.0 m)	m2			0,24 0,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	30,36	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	340,00	0,22
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Executarea stratului de fundatie din amestec Nr.4 din piatra sparta conf. GOST 25607-94 din piatra M-400 Hmediu=10 cm PC148+00.0..... PC156+50 Latime 7.0 m)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,13
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Corectarea profilului longitudinal cu amestec din piatra sparta C-4, PC148+00.0..... PC156+50 Latime 7.0 m)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	71411122201672	Piatra sparta C-4	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,13
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 l/m2)	t			9 354,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 990,00	9 259,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	315,00	94,50

1	2	3	4	5	6	7
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			172,01 1,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,36	1,82
	3111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB	t	0,1410	1 150,00	162,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	320,00	0,96
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	465,00	3,67
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 1/m2)	t			9 354,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 990,00	9 259,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	315,00	94,50
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			115,33 1,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,36	1,52
	1111000130001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB	t	0,0940	1 150,00	108,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	320,00	0,96
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	465,00	2,46
		2. Amenajarea drumurilor laterale				
		2.1. PC 147+92 Tip I				
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Rambleu, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,27 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,27
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,25
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,13
		2.2. PC 149+31 TipII				

1	2	3	4	5	6	7
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Rambleu, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,57 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,57
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,25
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,24
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,12
		2.3. PC 149+50 Tip II				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Rambleu, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,25
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,26
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,12
		2.4. PC 151+11 Tip II				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleurului, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,57 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,57
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,26
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,25
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,12
		2.5. PC 151+74 Tip II				
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleurului, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,43 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,43
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,26
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,25
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,13
		2.6. PC 154+22 Tip II				

1	2	3	4	5	6	7
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleurului, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,43 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,43
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,26
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,25
33	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,13
		2.7. PC 155+68 Tip II				
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleurului, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,28
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,26
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,27 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,27
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,12
		2.8. PC 155+72 Tip II				

1	2	3	4	5	6	7
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea rambleurului, Y=1.7 t/m3)	100 m3			787,34 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,34
39	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			64,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,25
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			64,27 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	340,00	64,27
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (amestec din piatra sparta H-4, M-400, Hmed=20 cm)	m3			290,39 9,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,36	9,11
	14111222091672	Piatra sparta M-400	m3	1,2700	175,00	222,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,12
		3. Constructia podetelor (PC 155+68 stinga si PC 155+7 dreapta)				
42	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,21 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,21
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,48 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,48
44	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,16 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	395,00	9,16
45	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			281,34 30,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,36	30,06
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	175,00	201,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	138,00	28,98
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
46	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Beton B20: F200: W6)	m3			1 569,10 96,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	30,36	96,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 950,00	109,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	325,00	139,10
47	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile	m3			1 569,10

1	2	3	4	5	6	7
		artificiale (Camin pentru captarea apei beton B20: F200: W6)				96,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	30,36	96,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 950,00	109,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	325,00	139,10
48	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (TS80-25-3-8 buc)	m3			4 376,38 242,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	30,36	242,88
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	3 490,00	3 490,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	325,00	643,50
49	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			12 015,17 98,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	30,36	98,67
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 200,00	252,00
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	11 450,00	11 450,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	325,00	214,50
50	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			10 590,76 740,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	30,36	740,76
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	9 850,00	9 850,00
		4. Rigola				
51	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (PC154+25.0.... PC155+68.0 stinga si PC153+80.0 ... PC 155+72.0 dreapta)	100 m			375,22 52,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	30,36	52,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	340,00	323,00
		5. Acostament PC148+00.0..... PC156+50				
52	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului argila din cariera pentru acostament)	100 m3			682,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (La acostamente)	t			9,16 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	395,00	9,16
54	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma(Compactarea solului la acostament)	100 m3			834,56 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	190,00	226,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	240,00	381,60
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,00	226,48
55	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			23,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	225,00	22,50
56	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			26,61 0,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	30,36	0,96
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	175,00	22,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0070	0,50	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	340,00	1,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	225,00	0,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	190,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,09
		6. Instalarea stîlpilor de semnalizare				
57	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere, continind stilp complet (Stilpi de semnalizare)	buc			109,07 14,57
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	30,36	9,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	30,36	5,46
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	9,50	9,50
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	85,00	85,00
		7. Instalarea indicatelor rutiere				
58	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			443,09 33,09
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	30,36	10,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	30,36	23,07
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	290,00	290,00
59	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			902,10 8,50
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	30,36	8,50
	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	890,00	890,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,85	1,70
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,85	1,70
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	10,00	0,20
		8. Executarea marcajului rutier				
60	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			64,47 14,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,36	11,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	30,36	2,73
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	19,00	6,65
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	29,00	3,31
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	230,00	11,04

APROBAT:

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.